¹ Cfr. CTA, pars VI, p. 1099, lin. 48 s.

² Cfr. Molitor R., *Die Nach Tridentinische Choral-Reform zu Rom.*, voll. 2, Leipzig 1901-1902.

³ Cfr. *Magnum Bullarium Roman.*, Lugduni 1655, t. II, p. 111, n. 81.

⁴ Bibliotheca Vaticana, Ms. Diari Sixtini, n. 7: « Die mercurij decima... mensis Ianuarij 1565. congregati dd. cantores in capella Sixti. Omnes nemine discrepante dederunt aloysio et Vincentio casimercato Io[anni] ant.o merulo fran(co) de tores et frâcis de Soto ac Xplano amelden ad ipsor(um) et totius colegij nomine Rmos dd. Car.les sive alios ad quos

cardinales supradictae commissionis nominantur, peculiare munus habuisse curandi reformationem musicae liturgicae. Plures conventus habiti sunt inter hos duos Emos Purpuratos et octo deputatos a Collegio Cantorum atque conclusum est amplius canendas non esse Missas vel Motetos textibus diversis vel arbitrariis infarcita, aut ex profanis cantionibus thema deducenda; praesertim vero grave monitum datum fuit ut verba clare intelligerentur clariusque perciperentur¹.

Quod satis fideliter servatum fuisse constat ex verbis ipsis Ioannis Petri Aloysii Praenestini aliorumque illius temporis artis musicae artificum².

oporteat alloquendum predictus collegium super reformatione ut dicitur per Smum faciendam, salario ma(n)ois et aliis dicto collegio concernen(tibus) respondendus et defendendum, absentibus in pre.ta congrega.ne dms ghisilino simone perusino, bartholomeo conte, franco motalbo, Franco do talavera et Io. ant merulo » (ibi fol. 119v-120r).

«...Eadem die (23 April. 1565) congregati domini cantores in capella Sixti ordinarunt, quod nullus cantor alloqui praesumeret aliquem ex Ris Card.bus sive aliam quamcumque personam super refor(matio)ne ut dicitur facien(da) vel aliis dicto collegio cantorum concernentibus sub pena unius integrae solutionis: absens in praedicta congregatione dominus Ghisillinus, perusino, Nardo et Motalbo » (Ibid., fol. 134v-135r).

«...eadem die (28 April. 1565) ad instantiam Rev.mi Cardinalis Vitellotij fuimus cõ(n)gregati in domo eiusdem Rev.mi ad decantandas aliquot missas, et probandum, si verba intelligerentur ut R.mis placet et quibus absens fuit punctatus federicus... b(ajoc) 15, petrus b. 15, petrus paulus b. 15, mathias b. 15, Sotto b. 15 ». (Ibid. f. 135v-136r).

¹ Haec occasione, non prius Ioannes Petrus Aloysius Praenestinus exequendam curavit coram Cardinalibus Missam sex vocibus, quam sub tempore Marcelli II composuerat et in cuius memoria appellavit « Missa Papae Marcelli ». Cfr. Haberl, *Die Kardinalskommission von 1564 und Palestrina's Missa Papae Marcelli*, in *Kirchenmusikalischen Jahrbuch* 1892, p. 82 s.; Cametti A., *Palestrina, Bottega di Poesia*, Milano 1925, p. I, cap. 10; *L'origine della messa Papae Marcelli*, p. 88-100.

² Ioannes Petrus Aloysius Praenestinus in littera dedicatoria Imperatori Philippo II, quam II volumini Missarum a. 1567 edito praeposuit: «...faciendum mihi putavi, ut gravissimorum et religiosissimorum hominum secutus consilium, ad rem in christiana religione omnium maximam et divinissimam, hoc est Sanctissimum Missae Sacrificium, novo modorum genere decorandum, omne meum studium, operam industriamque conferrem ». Ioannes Animuccia, identidem, in epistula dedicatoria praeposita libro Missarum Romae « pel Dorico » edito a. 1567: « Quocirca horum hominum iudicio adductus, has preces et Dei laudes eo cantu ornare studui, qui verborum auditionem minus perturbaret, sed ita ut neque ab artificio plane vacuus esset, et aurium voluptati paululum serviret ». Et in libris Introitus et Exitus Cappellae S. Petri in Vaticano, die 23 Dec. 1568 adnotatur a Gaspare Cincio Canonico, eiusdem Cappellae praefecto: «...pagherete a messer Giovanni Animuccia maestro dei Cantori della Cappella scudi venticinque di moneta, quali sono per la fatica et spesa che egli ha fatto in comporre et scrivere o far scrivere a sue spese l'infrascritti Hinni, Mottetti et Messe che di nuovo per nostra commessione egli ha composto nel presente anno, lo quali erano necessarie in Cappella e che sono secondo la forma del Concilio di Trento... ». Cf. Casimiri R., *Cantantibus organis*, Roma, Psalterium 1924, p. 491 s.

54. — Card. Borromaeus ¹, archiepiscopus mediolanensis constitutus, hanc eandem reformationem attulit sive in Capella metropolitana ² sive in tota dioecesi.

Haec enim statuta sunt in *Conc. Mediolanensi I* (a. 1565):

« In divinis officiis, aut omnino in ecclesiis, nec profana cantica, sonive, nec in sacris canticis molles flexiones, voces magis gutture oppressae quam ore expressae, aut denique lasciva ulla canendi ratio adhibeatur.

« Cantus et soni graves sint, pii, ac distincti, et Domui Dei, ac divinis laudibus accomodati: ut simul et verba intelligantur, et ad pietatem auditores excitentur. Cantores, ubi fieri potest, clerici sint: omnino autem in choro clericalibus vestibus, et superpelliceo utantur. Organo tantum in Ecclesia locus sit, tibiae, cornua, et reliqua musica instrumenta excludantur. Et in hymnis, psalmis et canticis, suis vicibus organo canatur, omnes tamen eorum versiculi in choro distincte pronuntientur » ³.

Et in *Conc. Mediolanensi III* (a. 1573):

« Can. XI. ...In missae conventualis sacros introitus, gradualia, offerentia, et alia id generis canantur, quae ecclesiae instituto ad eam sacrificii missae actionem, quae fit, proprie accomodata sint. — Si quando autem, quo tempore sacerdos secreta agit, aliquid canendum videtur, ne quidquam canatur, quod etiam illi actioni apte conveniens, episcopo non ante probatum est. Idemque, quod ad probationem attinet, in aliis divinis officiis servetur. Symbolum vero fidei totum a choro, non alternatim organo canatur » ⁴.

¹ De actione reformatoria musicae lit. S. Caroli Borr. cfr. ea quae exponit L. T. in Caccilla; Stranburg. XXVII, p. 163 ss.; Guéranger P., *Inst. liturg.*, I, 456 ss.

² Haec enim leguntur in praef. libri « Messe a cinque voci di Vincenzo Ruffo... (magister capellae metropol. mediolanen. hoc tempore) composte secondo la riforma del Concilio Tridentino... Mediolani 1574: «...viri gravissimi vana quaedam, inania atque etiam obscena quae in rem tam utilem, clanculum, iucunditatis specie irrepserant, deleri, tolli, et exterminari prorsus curarunt. Huc spectavit ill. mi Card. Borromaei opera, cum Vincentium Rufum ad hunc laborem suscipiendum impulit... ». Cfr. Casimiri R., *Cantantibus organis*, Roma, Psalterium 1924, p. 491 s.

³ Mansi 34, 57; *Const.*, p. II, c. 51. De musica et cantoribus. Multos post annos hunc decreto obstare quidam voluerunt; unde SRC hoc edidit decretum: « Cum nonnulli Musices professores Civitatis Mediolani ausi fuerint uti musicalibus instrumentis in quibusdam eiusdem Civitatis Ecclesiis contra formam Constitutionum Synod. et Prov. emanatarum, sub praetextu dictas Constitutiones vel restringi ad solas Ecclesias ritus Ambrosiani, vel non extendi ad Ecclesias exemptas, vel non comprehendere laicas personas; S. R. C... declaravit: Constitutiones antedictas comprehendere omnes Ecclesias quenda esse mandavit. Die 26 Ianuarii 1664 ». Cfr. [1283].

⁴ Mansi, 34, 257.

55. — In Germania:

Conc. Harlemense (a. 1564): «De organis. Organa nihil lascivum sonent, aut saeculare, sed quod ipsa etiam plebs intelligat religiosum ac pium esse: et praestiterit, Symbolum totum cani, similiter Praefationem et Orationem Dominicam, quam partem relinqui organis sicut magno abusu alicubi consuetum est fieri.

«De campanis et horologiis. I. Item prohibemus, ne campanis abutantur, quibus earum custodia committitur, ad lascivarum ineptarumque cantionum tinnitum; quandoquidem illae ad convocandum populum ad audiendum Verbum Dei, et ut mysteriis intersint Divinis, avertendisque tempestatum cladibus consecratae sint; neququam, ut sonitu earundem, a pietatis contemplatione, ac ab iis, quibus pro salute sua intendere debent, avocentur homines, coganturque propemodum vel inviti ad lascivias dedecoraque (iam tunc postposita) memoriam revocare, quod sane nefas est Christiano.

«II. Nec convenit, ut sub elevatione Sacrae Hostiae cantentur Antiphonae ad hoc Sacrificium non proprie pertinentes, quales alicubi dicuntur de pace, de Beata Virgine, de Sancto Sebastiano, aut alio quopiam Patrono, quae melius Sacro peracto cantarentur »¹.

Conc. Pragense (a. 1565): «Cantilenae vulgari lingua, quae non sint catholice confectae, reiiciantur plane». «Inter Missarum solemnias musica qualiscumque nihil lascivum sonet, aut petulans »².

Conc. Augustanum (a. 1567), iis, quae *Conc. Cameracense* (a. 1565) *infra cit.* habet in decreto de cultu divino propositis, concludit: «interea vero a modulis organicis abstinenceatur. Organorum usus multis in locis est immodicus, atque corrigendus, ne sacras preces, et audientium pietatem impediatur lasciva modulatio, neve musica intempestiva, quae neque simplex, neque gravis videatur, turpes vel profanas cantiones referens, effoeminatos potius demulceat, quam pios animos pascat. Nec decet sacros Hymnos, ut sunt: Gloria in excelsis, Praefatio, Sanctus, Agnus, abrumpi, vel aliis canticis aut modulationibus impediri, quo minus integre exaudiantur.

«A nostris Ecclesiis arceri volumus... cantiones haereticorum, quantalibet modulationis et pietatis specie vulga blandiantur. Antiquas vero et catholicas... vulgo permittimus, et in Ecclesiis, vel etiam Processionibus retineri probamus »³.

Conc. Salisburgense (a. 1569), postquam argute abusus descripserit, haec praecipit: «Si qui ergo in choro vel dissonantium vocum confuso strepitu, incusso quodam audientibus horrore, aures et animos percellere, atque turbare fuerint deprehensi; eos Cantor Summus corrigere,

¹ Hartzheim, 7, 8.

² Hartzheim, 7, 29.

³ Hartzheim, 7, 164.

atque asperiores voces mediocritate quadam leniri, quantum eis fieri potest, curet... »¹.

56. — In Gallia:

Conc. Cameracense (a. 1565): « VI. De cultu divino.

« C. III. In missis, quae in choro canuntur, sive sint solemnes, sive dominicae, aut feriales: sic canatur et a choro et a presbytero, et a reliquis, ut non tantum aures voluptatem, sed mentes utilitatem capiant. Quoniam vero in his quaedam ad doctrinam pertinent, et eruditionem fidelium: ut epistula, evangelium, symbolum; quaedam ad laudes, quaedam vero ad preces: statuit sancta synodus, ut quae ad eruditionem leguntur, aut canuntur, ita legantur et canantur ut praesentes distincte exaudire singula verba possint. Quare in symbolo canendo placet nec organa, nec musicam adhiberi: nisi sit simplex, ac talis ut singula verba sine repetitione possint intelligi. Quae vero ad laudes pertinent: ut sunt hymni, Gloria in excelsis, Sanctus: in his musica locum habeat: sed nec lasciva nec choreis potius, quam choro congruens: sed gravis, ac movens pios affectus. Quae vero in missis ad preces referunt, ea sive legantur, sive cantentur, sic fiant, ut affectus deprecantis potius, quam exultantis laetitia demonstretur...

« C. IV. Organorum usum in missis sic servari statuit sancta synodus, uti Concilio Tridentino mandatum est: id est, ne modulatione lasciva cantiones imitentur. Ceterum quae in choro cani debent ad instructionem, ea canantur voce, ut intelligantur mente: non autem organis, quae sic aedificare nequeunt ut viva vox, piae mentis interpret et nuncia. Tamen ad ornatum cultus divini liceat his modulis organicis uti in Prosis, Offertorio, Sanctus et Agnus ».

« C. IX. Quod si musicam in huiusmodi servitio (nempe choralis) adhiberi contigerit: tollatur tamen illa prolixitas, quae ad rem non pertinet, quae solent in fine antiphonarum in cathedralibus Ecclesiis maxime prolixius abuti.

« C. XV Qui tintinnabula et campanulas ad harmoniam quandam pulsare solent, caveant omnino ut huiusmodi pulsatione cantiones turpes, inhonestas et vulgo iactatas imitentur: sed potius hymnorum et canticorum ecclesiae modulationes. Si quis non paruerit, puniatur; ut qui multis labendi occasionem praebuerit, et in re sacris dicata, spurca et inhonesta attulerit »².

Conc. Mechliniense (a. 1570): « De officio et cultu divino.

« C. X. Cohibeant episcopi cantores, organistas, et campanarios, et alios quoscumque a lasciva, militari et quavis indecora musica in cantu, organis et campanis, sub poena decem stuferorum, ad pios usus arbitrio

¹ Hartzheim, 7, 276.

² Mansl, 33, 1401 s.

episcoporum applicanda. Et si semel puniti non abstinerint, poena carceris ac alias arbitraria plectantur. Deambulationes quoque ac prophana colloquia impediunt, ac delinquentes tempore divini officii poenam trium stuforum, et extra tempus divini officii duorum, incurrant ipso facto: quam poenam episcopi exequi curent »¹.

Adhuc a. 1607 aliud eiusdem dioecesis Concilium:

« Tit. XII. De officio divino etc.

« C. VII. Gravis tantum et quae pios motus moveat musica officio divino adhibeatur, non etiam lasciva vel saecularis. Similiter et organa, et quaecumque instrumenta musica, tam in processionibus quam in ecclesiis, modulatione sua lascivas cantiones non imitentur; nec praefationem aut orationem dominicam in missa absumant.

« C. VIII. Tintinnabula quoque et campanas ad harmoniam quamdam pulsantes, eiusmodi pulsatione turpes, inhonestas vel scandalosas cantiones non imitentur, sed potius hymnorum et canticorum ecclesiae modulationes. Et sicubi necesse fuerit, cum magistratu desuper agatur »².

Conc. Rothomagense (a. 1581) iterum prohibitionem renovat « ne in ecclesiis cathedralibus aut aliis, pueri, aut alii quicumque, in festo SS. Innocentium theatralia aut ridicula exercent »³.

Conc. Burdigalense (a. 1583): « Ab organis, et omni ecclesiastico cantu, quaevis musica, lascivum quippiam et vulgares cantilenas, aut levitatem similesque ineptias referens, omnino arceatur: sed gravis ubique sit et divinis laudibus accomodata, ut ea circumstantium fidelium animi ad maiorem pietatem et devotionem ac religionem ardescant.

« In symbolo et passione domini nulla penitus adhibeantur organa neque etiam musica, nisi admodum simplex, et fusa, quaeque talis sit, ut singula verba intelligantur »⁴.

Conc. Bituricense (a. 1584) breviter historiam ac usum psalmodiae in Ecclesia tradit, et concludit: « Sit ergo cantus religiosus et modestus, et musica tempori conveniens, quae vocum sonum et intelligentiam non impediatur, praesertim in symbolo apostolico, cantu angelico, et evangelio passionis domini, vitentur repetitiones vocum et syllabarum supervacaneae. Cantus funebris et quadragesimae sit gravis, tempori et rei conveniens »⁵.

Praeterea, morem recolens Ecclesiae antiquae pueros adhibendi in sacris canendis, praecipit ut: « Primum pueri idonei, aetatis convenientis ex legitimo matrimonio procreati, corpore non mutilato, valetudine et voce

¹ Mansi, 34, 586.

² Mansi, 34, 1455.

³ Mansi, 34, 622.

⁴ Mansi, 34, 752 A.

⁵ Mansi, 34, 889 ss.

integra eligantur, eo numero, quem quaeque Ecclesia habere solet aut debet » ¹.

Insuper regulas tradit eorum rectori vel praeceptori, qui litterariam simul instructionem pueris tradere debet; capitulares hortatur ut his pueris, cum ad adultam aetatem parvenerint, provideant; celebrationem prohibet festi SS. Innocentium.

Conc. Avenionense (a. 1598): « c. 35. De cantu ecclesiastico. Musices numeros ad pietatis sensum permovendum salubriter adhibet Ecclesia. Quapropter eius studium in cunctis ecclesiis non solum permittimus, verum etiam in dies augescere optamus. Ea tamen observatio habenda erit, ut non ad modulos profanarum cantionum, tum psalmi, tum cetera ecclesiastica occinantur.

« Quod si carmina quaedam vernacula lingua in natali domini permittenda sint in ecclesia concini; ea primum ab episcopo legantur, ac examinentur, nec nisi probata et cum subscriptione cantantur » ².

57. — In Hispania:

Conc. Toletanum (a. 1566) spectacula, ludos, praesertim die Innocentium fieri solitos, Episcopatum puerorum, choreas intra Ecclesiam iterum prohibet ³.

58. — Cum vero iam in ipso *Conc. Tridentino* revisio librorum liturgicorum invocata fuisset, quam statim post Concilium Pius V perficiendam mandavit suis litteris in forma Bullae diei 8 Iulii 1568 et 14 Iulii 1570, necesse etiam fuit libros chorales iterum typis excudere, qui cum textibus emendatis concordarent; quod decretum invenimus in multis particularibus Conciliis ⁴.